Vide Pithœi
Tractatum de
Libert. Eccl.
Gall. & quæ
nos infra sub
finem huius
tractatus.

Nec etiam habet locum in Beneficiis vacantibus in Curiâ, quorum scilicet Collatio, iuræ Regaliæ, ad Reges nostros pertinet. Idque Gregorius X. declarauit; cuius extat Bulla nuper edita, *Tomo 2. Libertatum Gallie tit. 16. num. 18.*

Ex his colligimus, quanta fuerit Regum nostrorum, & aliorum, autoritas & potestas in Electionibus Episcoporum, & Abbatum, etiam vigente iure communi; quo Electiones, communi consensu Cleri, & Populi peragebantur. Quod Ius Regibus competit, tum propter præcellentem eorum dignitatem, tum propter specialem Tutionem, & Protectionem, seu Custodiam, quam Ecclesiis impertiuntur. Accedit hæc summa ratio, quæ in priuato quolibet Patrono locum habet: quia Ecclesias, & plerasque Abbatias, & Prioratus dotauerunt, & ditauerunt, non tantum amplis possessionibus & redditibus eis assignatis; sed etiam Ciuitatibus & Ducatibus. Notauit Rigordus *loco citato.*

MIRVM IGITVR NON EST, si propter huiusmodi liberalitatem & munificentiam Regum, maximè propter vtilitatem publicam, & securitatem; olim quidem, per anulum, & virgam*, Inuestituram Episcopatum, & Abbatiarum, per manum Regis acciperent; & Inuestituræ tempore, hominum, & fidem iurati, in scriptis præstarent. Consequenter, quoties opus foret, obsequium atque seruitium præbere tenebantur: si defuissent, Regalibus eorum confiscatis, emendare cogebantur, & per omnia ferè, cum reliquis Vassis dominicis, æquo iure censebantur.

De Inuestituris Episcopatum, Abbatiarum, Prioratum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum.

Eadem ratione, defuncto Episcopo, vel Prælato, Regalia Vacantia, sicut reliqua Feuda, quoties vacant, nomine Regis occupantur: & donec à Rege nouus Prælatum, Sacramento præstito, Regalia receperit; interim fructus omnes suos Rex facit. Fructus, inquam, omnes: & per consequentias, Collationes etiam Beneficiorum, quæ tempore mortis Episcopi, vel iure & facto, vel iure tantum, vel facto tantum, vacant.

*De virgæ multiplici significatione vide Chrysostomum tomo 3. edit. Parisiensis pag. 325.

Excipiuntur tantum Parochiales Ecclesiæ, iure nostro, & constitutionibus Regum nostrorum: nisi fortè Canoniatui, vel Præbendæ Parochialis Ecclesiæ sit annexa.

Hoc quidem Ius Regium, cum sit antiquissimum, simul cum Regno natum. Huiusmodi Collationes præiudicium non patiuntur, per iura recentiora: nec eis potest derogari, per Decretales, Statuta particularia Ecclesiarum, Pragmaticas, Concordata, Indulta, vel Mandata Apostolica. Imò, quoties lis de Iure Regaliarum oritur, omnibus Iudicibus interdicitur cognitio, etiam in primâ instantiâ. In hoc enim Iure disceptando solos Iudices experimur, qui Curiam in Parlamento Parisiensi constituunt.

Nec tantum ratione, & iure communi, inducta sunt Iura Regalia; sed præterea diuturno vsu, & longa consuetudine confirmata fuerunt, vel ipsorum Pontificum testimoniis & autoritatibus, quorum pleræque fuerunt omissæ ab his, qui de Regalibus scripserunt: cum tamen hoc præcipuè fuisset probandum. Nam qui aduersus Regalia scripserunt, omnes ferè Canonistæ, vsurpationem & nouitatem obiiciunt. Quidam eorum temerè nimis, corruptelam potius, quàm consuetudinem: qui modestiùs, referunt ad priuilegium & indultum Pontificum.

Omnes autem simul veteres & noui, inuehantur aduersus Inuestituras, quæ fiebant per traditionem annuli, & virgæ pastoralis, ante Consecrationem Episcopi, vel Abbatis futuri: sicut Iure Feudorum, Inuestitura fiebat, per fictitiã traditionem, Fustis verbi gratiã, Annulli, Ensis, Vexilli, vel alterius symboli, Vassallo factam: & per eam ius Feudi conceditur, id est, obligatio & actio acquiritur, per quam Dominus possessionem corporalem feudi, cuius inuestituram fecit, tradere compellitur exemplo emptionis: nec liberatur si paratus sit soluere quod interest, tit. 1. de Feudis §. si Archiepiscopus lib. 4. tit. 15. & cap. 5. infra de Donationibus: quibus ex locis aperte Inuestitura, à traditione corporali, & inductione in possessionem separatur.

Vide supra ad tit. de Consuetudine pag. 99.

Eadem ratione Inuestitura vsurpatur, non tantum in Episcopatibus,

& Abbatiis; sed etiam in minoribus Dignitatibus, & Officiis, in quibus *per Annulum*, vt in *cap. 4. de Concessione Præbende*, vel aliud Symbolum Inuestitura fiebat. Canonicus inuestitur *per librum & panem*, in *integra epistola* Innocentij III. *lib. 5. Registri MS.* ex quâ sumptum *cap. 7. de Concess. Præb. & cap. 4. eod. tit. in 3. Collect.* In *cap. 3. de his qua fiunt à maiori parte Cap.* in signum Inuestituræ Præposituræ Augustensis, *Annulus aureus mittitur. Iunge Epistolam 6. libri 1. Goffridi Vindocinensis, & notas doctissimi Interpretis ad d. epistolam 6. & ad epistolam 25. lib. 5. in tabulis Concessionis Decimarum*, quas Adelardus de Castro Gunterij obtulit sancto Albino. *Donum Inuestitura parrigere* in *cap. 46. de Appellation.*

Inuestituras huiusmodi, siue fictitias & imaginarias traditiones, à possessione corporali rectè separant Interpretes *ad cap. 22. de Præbendis*: quæ quidem corporalis possessio, in Beneficiis *Institutio* appellatur; de quâ *tit. de Institutionibus infra*. Malè tamen ibi, cum *inuestitura*, ab Ostiensi, & aliis quibusdam confunditur. *Institutio* namque est inductio corporalis in possessionem; verbi gratiâ in *Præbendis* in *cap. 22.* cum ea, quæ ad Canonicatum pertinent, cum *Stallo Chori*, & *Loco Capituli* assignantur.